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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý  

rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 214/KH-SGDĐT ngày 30/12/2021 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Sơn La thực hiện nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi 

ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào 

tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao 

nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 

2021-2025” với những nội dung, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, 

chống thiên tai cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; chủ động triển 

khai các biện pháp phòng, chống nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài 

sản, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.  

Tích cực tham gia các hoạt động tập huấn kiến thức về ứng phó với biến đổi 

khí hậu và phòng, chống thiên tai do Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan chức 

năng tổ chức. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Công tác tuyên truyền, phối hợp  

Hằng năm, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền phòng, chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với 

điều kiện và tình hình thực tế của nhà trường, địa phương qua các buổi chào cờ 

đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội; thông qua website, các phương tiện 

truyền thông, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, phối hợp với chính quyền 

địa phương trong thời gian có bão, áp thấp nhiệt đới, lốc xoáy, mưa lớn, ngập lụt 

để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án 

ứng phó thích hợp, hiệu quả; thường xuyên phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ 

học sinh, cơ quan chức năng (Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện, 

Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện…) trong việc tuyên truyền giáo dục 

học sinh kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai.  

2. Các nội dung trọng tâm của ngành trong giai đoạn 2021-2025 

2.1. Cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.  
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2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

tại đơn vị những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và kỹ năng phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống các dịch bệnh 

truyền nhiễm, bệnh dịch, đặc biệt trong mùa mưa bão.  

2.3. Lồng ghép nội dung phòng, chống, ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai 

với một số môn học để đưa vào chương trình giáo dục thường xuyên, chương trình 

giảng dạy cấp tiểu học, trung học cơ sở, đặc biệt là trong tài liệu giáo dục địa 

phương và các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp. 

2.4. Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh và cơ sở hạ tầng 

giáo dục khi xảy ra các tình huống thiên tai; chuẩn bị các điều kiện cần thiết và 

diễn tập theo phương án ứng phó với các loại hình thiên tai; thực hiện có hiệu quả 

phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương 

tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng 

tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).  

2.5. Tổ chức Hưởng ứng ngày truyền thống phòng chống thiên tai Việt Nam 

ngày 22/5.  

2.6. Tổ chức Sân chơi vẽ tranh tuyên truyền “Ứng phó với biến đổi khí hậu 

và phòng tránh thiên tai” ở các cấp học.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro 

thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch hằng năm; phối 

hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Tham mưu cho UBND huyện cấp kinh phí nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật 

chất, trường lớp, cảnh quan môi trường… phục vụ tốt công tác dạy học tại các 

nhà trường.  

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng 

và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch 

hằng năm;  

 - Thường xuyên kiểm tra, rà soát, chặt bỏ những cành cây có khả năng 

nguy hiểm khi giông, bão đến; khảo sát các phòng học, phòng hỗ trợ học tập, khối 

phụ trợ, thống kê các phòng đã xuống cấp đề xuất cấp có thẩm quyền sửa chữa, 

nâng cấp, đồng thời có biện pháp bảo vệ trường, lớp an toàn nhằm phòng tránh 

tốc mái, sụp đổ khi có giông, gió, lốc xoáy xảy ra.  

- Tổ chức cho học sinh tham gia các khóa học bơi lội và kỹ năng phòng 

chống đuối nước... 
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- Phân công giáo viên hoặc nhân viên phụ trách công tác y tế làm nhiệm vụ 

khi cần thiết. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện (đột xuất, sơ kết, tổng kết...) và Kế 

hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai 

dựa vào cộng đồng năm học tiếp theo trước 30/10 hằng năm gửi về Phòng Giáo 

dục và Đào tạo, bản mềm theo địa chỉ gmail: phonggiaoducms.sl@gmail.com 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và 

Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025” của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Mai Sơn./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Phòng NN&PTNT huyện; (P/h) 

- Lãnh đạo, CV PGDĐT; 

- Cổng TTĐT Phòng; 

- Lưu: VT, Thảo (01b). 

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phát 
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